Anmerkung: In den mit X bezeichnetenFillen
liegt Gene mlgung des Werberats der Deut-
schen Wirtschaft vor. A.M.= Ausstellungs-
u. Messedienst des ,,Ausstellungs- u. Messe-
Ausschusses der Deutschen Wirtschaft”, Die
Zahl vor dem Komma gibt das Heft, die Zahl
hinter dem Komma die Iaufende Nummer

an. *=,neuaufgenommen®. +=,Anderung"

(Die Ausgabe fiir das Ausland
erscheint zu Begion jedes

(Termin, G&%Sﬂeﬁf&lh&mﬁiﬂw%)en).

Mit der Zusammenstellung des Kalenders
; ibernimmt der Ausstellungs- u. Messe-Aus-
schuB der DeutschenWirtschaft keineGewahr
f.die Einhaltung der Termine und fiir den ein-
wandfreien Charakter der aufgefiihrten Ver-

anstaltungen! Bezugspreis jahrlich RM. 6.—

der Ausstellungen und Messen des In- und Auslandes

einschliellich standiger und Wander-Ausstellungen, Markte und Tagungen

Bearbeitet vom Ausstellungs- und Messe-Ausschufl der Deutschen Wirtschaft in Gemeinschaft mit dem Deutschen Gemeindetag,

dem Reichsfremdenverkehrsverband e.V. und der Reichsbahnzentrale fiir den Deutschen Reiseverkehr G. m. b. H. .
Geschiéftsstelle: Ausstellungs- und Messe-Ausschull der Deutschen Wirtschaft, Berlin W 35, Tirpitzufer 566 4 4

J.J.Arnd / Verlag der Ubersee-Post / Leipzig C1

Nr. 1 Alle Rechte vorbehalten!

Leipzig, 15. Januar 1939

Nachdruck verboten!

19. Jahrgang

A. Inlindische Ausstellungen und Messen

In den mit X bezeichneten Fillen liegt Genehmigung des Werberates der deutschen Wirtschaft vor

Name der Ausstellung/Messe

1939

Veranstalter, Gesdhiifisstelle

2 Zeit. Ort
1 | 10. Dezember 1938 X Miindhen
bis 10. April 1939
* 2 | 24. Jan. bis 19.Febr. Dresden
3 27. Januar X Berlin

bis 5. Februar

4 12. Februar < Hamburg
* 8 | 17. Febr. bis 5. Marz X Berlin
6 X Leipzig
5.—10. Marz
5.—13. Mérz
7 10.—15. Marz X Hamburg
—18. Mirz
8 12.—18. Mirz } % Wien
12.—19. Marz
9 | 19. — 21. (26.) Mirz X Koln
10 | 25. Mirz bis 2. April X Berlin
11 26.—28. Marz X Berlin
)
12 23.—26. April Leipzig

113 28. April X Hamburg
bis 21. Mai
114 29. April X Stuttgart

bis 8. Oktober

2. Deutsche Arditektur- und Kunst-
handwerks-Ausstellung

Ausstellung ,Gesundheit im Alltag”

Griine Woche Berlin 1939

37. Hamburger Textilmustermesse

Internationale Automobil- und Motor-
rad-Ausstellung Berlin 1939

Frithjahrsmesse:
Mustermesse
Grofie Technische Messe und Baumesse

22. Fachschau fiir das (;aststdtten— und
Beherbergungsgewerbe

Frithjahrs-Mustermesse
Tednische Messe
Kolner Frithjahrsmesse mit Mobelmesse

Grofie Wassersport - Ausstellung Berlin
1939

Friseurbedarfs-W erbeschau

58. Neuheiten-Ausstellung des Kiirsch-
nerhandwerks

Ausstellung der deutschen Fischerei und
des Walfangs ',Segen des Meeres”

| 3. Reichsausstellung des deutschen Gar-

tenbaues Stuttgart 1939

Sonderschauen u. Sonderausstellungen
im Rahmen der Reichsgartenschau:
Eroffnungsschau (Azaleen und Horten-
sien) (22. April bis 1. Mai)
Ausstellung ,Mensch und Natur”
(22. April bis 10. Mai)
Maischau (Balkonschmudkwettbewerb
mit Pelargonien) (6.—14. Mai)
Frithgemiiseschau (19.—22. Mai)
Junischau (Stauden,’Schnitthlumen)
(2.—5. Juni)
Ausstellung der NS.-Frauenscaft

(1.—30. Juni)

Haus der Deutschen Kunst (Neuer Glaspalast),
Anstalt des offentlichen Rechts, Miinchen

Deutsches Hygiene - Museum,
Dresden A 1, Schliefifach 34

Unter Mitwirkung des Reichsnahrstandes veranstaltet
von der Gemeinniitzigen Berliner Ausstellungs-,
Messe- und Fremdenverkehrs-G. m. b. H., Berlin-
Charlottenburg 9, Messedamm 8.

Ausstellungsamt,

Hamburgische Ausstellungs - Gesellschaft m. b. H.,
Hamburg 1, Lombardsbriidke 1

Reichsverband der Automobilindustrie, e.V., Berlin-
Charlottenburg 2, Hardenbergstrafie 8

Leipziger Messeamt, Korperschaft des offentlichen
Rednts, Leipzig C 1, Markt 4

Hamburgische Ausstellungs - Gesellschaft m. b. H.,
Hamburg 1, Lombardsbriidke 1

1 Wiener Messe-Aktiengesellschaft, Wien 82, Messe-
J palast

Messe- und Ausstellungs- G. m. b. H., Ko6ln-Deutz,
Messeplatz

Gemeinniitzige Berliner Ausstellungs-, Messe- und
Fremdenverkehrs-G. m. b. H., Berlin-Charlotten-
burg 9, Messedamm 8

Reidhsinnungsverband des  Friseurhandwerks,
Berlin SW 19, Dresdenerstr. 50/51

Reidhsinnungsverband des Kiirschner-, Hut- und
Handschuhmacherhandwerks, Berlin NW 40, Hol-
steiner Ufer 5

Hamburgische Ausstellungsgesellschaft m. b. H.,
Hamburg 1, Lombardsbriidke 1

Veranstalter: Reichsnihrstand und Stadt Stuttgart
(Auskunft: Ausstellungs- und Fremdenverkehrs-
amtder StadtStuttgart, Kanzleistr.34 [Postfach 3817)




n ;
e e e e e 5 o 38 1 e e
lﬁf'(‘l' Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Veranstalter, Gesdiiftsstelle
t14 29. April X Stuttgart 3. Reichsausstellung des deutschen Gar- | Veranstalter: Reichsnihrstand und Stadt Stuttgart
bis 8. Oktober tenbaues Stuttgart 1939 (Auskunft: Ausstellungs- und Fremdenverkehrs-
S ,i P « 4 ‘L -‘ P L‘
Sinilansbiaatn b Bairotasittidtass amtder Stadt Stuttgart, Kanzleistr. 34 [ Postfach 381])
im Rahmen der Reichsgartenschau:
1. Julischau (Kakteen) (7.—10. Juli)
2. Julischau (Rosen, Nelken)
(15.—17. Juli)
Ausstellung ,Blume und Heim”
(15. Juli bis 3. August)
3. Julischau (Blumen und Vasen, Kera-
mik) (21.—30. Juli)
1.Augustschau(Gladiolen) (11.-14.Aug.)
2. Augustschau (Reichsgartenbautag)
(18.—22. August)
Pflanzen- und Saatgutschau (Reichs-
gartenbautag) (18.—22. August)
Grofle Industrie- Ausstellung (Reichs-
gartenbautag) (18.—26. August)
Septemberschau (Dahlien) (8.-11.Sept.)
Werkstoffschau in Verbindung mit dem
Vierjahresplan (9.—24. September)
September - Oktober - Schau (Herbst-
blumen) (22.Sept. bis 2. Oktober)
Oktober-Schau (Grofie Obst- und Ge-
miiseausstellung) (6. —9. Oktober)
115 5.—14. Mai X Miinchen Siiddeutsche Fadschau fiir das Gast- | Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
stitten- und Beherbergungsgewerbe | ganda, Berlin W35, Tiergartenstrafie 15
16 5.—14. Mai X Wuppertal Kultur- und Leistungsschau Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
ganda, Berlin W35, Tiergartenstrafie 15
17 10.—-14. Mai X Breslau Breslauer Messe mit Landmascinen- | Breslauer Messe- und Ausstellungs-Aktien-Gesell-
markt schaft, Breslau 16, Messegelinde
18 12.—20. Mai X Siegen Heimatschau des Siegner Landes Institut fir Deutsche Kultur- und \\’irtsdlaﬂspropa-
' ganda, Berlin W35, Tiergartenstrafie 15
*19 13.—29. Mai X Wiirzburg Ausstellung ,Mainfranken, wie esstrebt | Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschafispropa-
und scafft” ganda, Berlin W35, Tiergartenstrafie 15 _
20 Mitte Mai Wien Industrieschau der Ausstellung ,Strah- | Arbeitsgemeinschaft ,Industrieschau” der Ausstellung
len und Heilkunde” gelegentlich des| »Strahlen und Heilkunde” bei der Wirtschafts-
Deutschen Rontgenkongresses gruppe Elektrotechnik, Berlin W 35, Corneliusstr. 3
t21 | 20. Mai bis 9. Juli X Essen Reichsausstellung fiir Volksgesundheit | Gemeinniitzige Ausstellungs - Gesellschaft m. b. H.,
und Leibesiibungen ,Lebenskraft und | Essen, Ausstellungshallen, Norbertstrafie 2
Lebensfreude Fssen 1939”
22 Juni Frankfurt/M. Handwerkerausstellung anlaBlich des | Messe- und Ausstellungs-Gesellschaft m. b. H., Frank-
: Reicdhshandwerkertages furt/M., Hohenzollern-Anlage 47
23 4.—11. Juni X Leipzig 5. Reichsnihrstandsschau Reichsniahrstand. Ansdrift: Schauleitung der Reichs-
nihrstandsausstellungen bei der Landwerbung
G. m. b. H,, Berlin SW 11, Dessauer Str. 26
*24 7.—17. Juli X Bamberg Ausstellung ,Nordbayerische Kultur- | Institut fiir Deutsche Kultur- und Wirtschaftspropa-
und Wirtschaftsschau” ganda, Berlin W35, Tiergartenstrafie 15
25 | Froffnung 12. Juli Miinchen Internationale Leistungsschau Glas Veranstalter: Intern. Kongref fiir Glas, Berlin-Miin-
chen; Gesdhiftsstelle: Frankfurta. M.,Junghofstr.27
26 | 28.Juli bis 6. Aug. X Berlin 16. Grof3e Deutsche Rundfunk-Ausstel- | Gemeinniitzige Berliner Ausstellungs-, Messe- und
: lung Berlin 1939 Fremdenverkehrs-G. m. b. H., Berlin-Charlotten-
; burg 9, Messedamm 8
127 5.—14. August X Disseldorf Fachausstellung gelegentlich der Reichs- | Reichsinnungsverband des Schuhmadherhandwerks,
innungsverbandstagung des Schuh-| Berlin NW 40, Helgoliander Ufer 5
macherhandwerks
28 20.—23. August X Konigsberg 27. Deutsche Ostmesse Messeamt Konigsberg/Pr., G.m.b. H., Konigsberg/Pr.,
Adolf-Hitler-Strafie 6
29 27.—31. August X Leipzig Herbstmessé: Mustermesse und Bau- | Leipziger Meflamt, Korperschaft des offentlichen
messe Redhts, Leipzig C1, Markt 4
30 September Diisseldorf Internationaler Friseur -Wettbewerb mit
Warenmesse
31 | 16.—24. September X Koln 11. Westdeutsche Fachschau fiir das|Messe- und Ausstellungs - G. m. b. H., Kéln-Deutz,
Gaststiitten - und Beherbergungs-| Messeplatz
gewerbe
32 | 17.—19. September Koln Kolner Herbstmesse Messe- und Ausstellungs - G. m. b. H., Kéln-Deutz,
+ Messeplatz
33 | 17.—23. September Herbst-Mustermesse Wiener Messe-Aktiengesellschaft, Wien 82, Messe-
: X Wien palast

17.—24. September

Tednische Messe




N N e v i 4

v

e . T A A B B T T R 5% Nt MM AT 00
e _________________

Lfd.

Nr. Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Veranstalter, Gesdiiftsstelle
34 23. September X Frankfurt/M. | 2. Grofie Ausstellung ,Die Rhein-Mai- | Messe- und Ausstellungs-Gesellschaftm.b H., Frank-
bis 8. Oktober nische Wirtschaft” furt/M., Hohenzollern-Anlage 47
35 | 30. September bis Innsbrudk 17. Industrie- und Gewerbemarkt (bzw. | Innshrudker Messegesellschaft m. b. H., Innsbrudk,
8. Oktober Grenzlandmarkt) Landhaus
36 | 6.—-16. Oktober X Berlin Fachschau fiir das Gaststitten- und | Gemeinniitzige Berliner Ausstellungs-, Messe- und
Beherbergungsgewerbe Berlin 1939 Fremdenverkehrs-G. m. b. H., Berlin-Charlotten-
burg 9, Messedamm 8
37 Herbst Breslau Werbeschau ,Heim und Mode” Breslauer Messe- und Ausstellungs-A. G., Breslau 16,
Messegeliande
1940 .0
spater
38 Mai—Okt. 1940 X Koln Internationale Verkehrsausstellung Internationale  Verkehrsausstellung ~ Kéln 1940,
LStrafle—Schiene—Wasserweg* Koéln-Deutz, Messeplatz
139 | 10. Mai bis 20. Okt. X Leipzig Gutenberg — Reidhsausstellung Leip- | Veranstalter: Verein Gutenberg-Reichsausstellung
1940 zig 1940: Gesamtschau der deutschen| e. V., Leipzig, unter Forderung des Reichsmini-
Drudkkunst steriums fiir Volksaufklarung und Propaganda
40 | 28. Juni bis 7. Juli | X Frankfurt a. M. | Achema IX Ausstellung fir chemisdhes | ,Dechema” Deutsche Gesellschaft fiir chemisches
1940 Apparatewesen Apparatewesene.V.,Berlin W 35, Potsdamer Str.111
41 1941 Liegnitz 4. Reichsausstellung des deutschen | Reichsnihrstand und Stadt Liegnitz
Gartenbaues. !
42 | noch unbestimmt Berlin sIba” Internationale Biiroausstellung | Veranstalter: Fachgruppe Biiromaschinen, Berlin.
Gesdhiftsstelle: Gemeinniitzige Berliner Ausstel-
lungs-, Messe- und Fremdenverkehrsges. m. b. H.,
Berlin-Charlottenburg 9, Messedamm 8
B. Auslindische Ausstellungen und Messen 1939
l](]f;i Land Zeit | Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
EUROPA
43 Belgien 11.—22. Januar Briissel Internationaler Automobil-Salon Commissariat Général: 15, Rue des Drapiers,
Briissel
£ 11. —22. Januar Briissel Internationale Bau-Ausstellung Commissariat Général: 64, Rue de I'Enseigne-
ment, Brissel -
45 12.—19. Februar Briissel 26. Internationale Ausstellung von | Comité de PExposition Internationale des
Landmasdhinen Madhines Agricoles, Grand Palais du Cen-
tenaire (Heysel), Briissel
46 12.—26. Miirz Briissel Internationale Mustermesse Foire Commerciale Officielle et Internationale,
I'splanade des Grands Palais, Briissel
47 Mai bis Nov. Luttich Internationale Ausstellung ,Das | Der Deutsche Reichskommissar Dr. Maiwald,
Wasser” Berlin-Charlottenburg 2, Uhlandstrafie194a
48 Mai Briissel Internationale Ausstellung fiir Sport, | Ausstellungsbhiiro: Briissel, Rue Meyerbeer 55,
Camping und Fremdenverkehrs-| Forest
wesen
49 Juni Briissel Salon fiir Gesundheitswesen und | Corporation des Industries de la Parfumerie
Schonheitspflege et de la Coiffure, Direction Générale, 114,
Rue Joseph II, Briissel
t 50 8.—23. Juli Briissel Internationaler Luftfahrtsalon Secrétariat Général du Salon de I'’Aéronau-
tique, 39, Rue d’Arlon, Brissel
51 September Briissel Internationale Ausstellung von Fuf3- | M. Pierret, 140, Rue de Mérode, Briissel
bekleidung, Leder und verwandten
Industrien
52 9.-18.September Briissel Rundfunk - Ausstellung M. Haufte, 59, Ave. Fonsny, Brissel
53 Oktober Briissel Lebensmittel-Salon CommissariatduSalon de I’Alimentation, 8-10,
Place du Broudkere, Briissel
54 Dezember Briissel Internationaler Automobil-, Fahr- | Commissariat Général: 15, Rue des Drapiers,
rad- und Motorrad-Salon Briissel
55 Bulgarien 10.—23. April Plovdiv Internationale Mustermesse Mustermesse Plovdiv (Bulgarien)
56 13. August bis Varna Internationale Mustermesse Handels- und Industrickammer, Abt. Bul-
2. September garischie Mustermesse, Varna (Bulgarien)




v
lf\fwil Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
EUROPA
57 Dianemark 17. Méarz Kopenhagen | Die grofie Gesundheitsausstellung | Forum, Kopenhagen
bis 14. April (Den store Sundhetsudstilling)
58 Juli oder August | Kopenhagen | Tierschau und Ausstellung land- | Landbrugsraadet, Kopenhagen, Axelborg
wirtschaftlicher Maschinen und
Geriite
59 Anfang August Fredericia | Déanische Messe Dansk Kebestacvne, Fredericia
60 Estland Frithjahr Reval Elektrische und kithltechnische Aus- |
stellung : g
61 Finnland 25. Marz Helsingfors | Internationale Finnische Messe Suomen Messut, Osuuskunta I. L, Helsinki,
: bis 2. April Messuhalli
62 Frankreich 26. Januar bis Paris Hauswirtschaftssalon Commissariat Général: Grand Palais, Avenue
12. Februar Alexandre III, Paris
63 11.-27. Februar Nizza Internationale Messe Administration de la Foire de Nice, 8, Place
Masséna, Nizza
64 17.—22. Februar Paris 18. Landmaschinen-Salon L’Union des FExposants de Madiines et
d’Outillage Agricoles, 38, Rue de Chateau-
dun, Paris
65 1. Halfte Marz Paris Photo- und Kinoausstellung Chambre Syndicale des Industries et du
Commerce Photographiques, 94, rue de
Rennes, Paris 6¢
66 11.-21. Marz Lyon Lyoner Internationale Messe Internationale ‘Lyoner Messe, Deutsche Ab-
teilung, Weimar, Brennerstrafle 18
67 6.—17. April Nantes Internationale Messe Administration, Foire Commerciale de Nan-
tes, Haudaudine 1, Nantes
68 8.—23. April Le Havre Messe Hotel de Ville, Le Havre
69 Mai bis Okt. {Eglfbaix} Ausstellung dessozialen Fortsdhrittes | L’Exposition du Progrés Social, Lille
70 13.-29. Mai Paris Pariser Messe Administration: 23, Rue Notre-Dame-des-
Victoires, Paris; Gesdhiftsstelle fiir Deutsch-
land: Leipzig C1, Nonnenmiihlgasse 2—4
71 11.— 26. Juni Bordeaux Koloniale und Internationale Messe | Direction de la Foire: Palais de la Bourse,
Bordeaux
72 2.—-17.September |  Strafiburg Furopiische Messe Verwaltung und Gesdiiiftsstelle: Strafiburg,
’ Brandgasse 9, Biirgermeisterei
73 16. September Marseille Internationale Messe Direction de la Foire: 7, Quai des Belges,
bis 2. Oktober ¢ Marseille
74 23. September Metz Ausstellung — Messe Direction de la Foire-Exposition: 11, Rue des
bis 9. Oktober Clercs, Metz
75 Sept./Oktober Paris Internationaler Nautischer Salon Commissariat Général: 23 —25, AvenueVictor-
: : Emmanuel III, Paris 8e. 5
76 5.—15. Oktober Paris Internationaler Automobil-Salon Exposition Internationale de P’Automobile,
du Cycle et des Sports, 2, Rue de Presbourg,
Paris 8¢
77 | Griedhenland |11.—20. Februar Athen Nationale und Internationale Aus-|Bund der Gesdiftsinhaber der Konditorei-
3 stellung fiir das Konditorei-, Gast- | Betriebe, Athen 1, Odos Kriezotou 3
stitten- u. Nahrungsmittelgewerbe
78 10. September | Thessaloniki |14. Internationale Messe Direction de la Foire Internationale de
bis 1. Oktober Thessaloniki, Thessaloniki
79 Grof3- 16.-26. Januar London Maobelausstellung (nur f.den Handel) | Provincial Exhibitions Ltd., City Hall, Deans-
britannien gate, Mandhester
80 18.-28. Januar Leeds Baugewerbe - Ausstellung Provincial Exhibitions Ltd., City Hall, Deans-
(»Yorkshire Post”)| gate, Manchester
81 1.—18. Februar | Birmingham | Ausstellung fiir Wohnungsverbesse- | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
rung gate, Mandhester
*82 15.—25. Februar London Ausstellung von Erfindungen Institute of Patentees, Inc., G. Drury Coleman,
10, Victoria Street, London S.W. 1
83 20. Februar bis | London/Bir- |Britische Industrie-Messe Londoner Abteilung: Department of Overseas
3. Mirz mingham Trade, 35, Old Queen Street, London S.W.1,
Birminghamer Abt.: Birmingham Chamber
of Commerce, 95, New Street, Birmingham, 2
84 6.—25. Miarz Mandhester | Ausstellung fiir Heimverschonerung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall,
(»,Daily Dispatch”) Deansgate, Manchester
85 15.—25. Miarz Newcastle Ausstellung von Kolonialwaren und | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
verwandten Erzeugnissen gate, Mandhester
* 86 11. April London »Daily -Mail”- Ausstellung ,Ideales | The Manager ,Daily Mail”, Ideal Home Fx-
bis 6. Mai Heim” hibition, New Carmelite House, London E.C. 4



v

Lfd.

Nr. Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
EUROPA
*87 Grof3- 18.-29. April Liverpool Heim- und Mode- Ausstellung Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
britannien gate, Mandester -
88 18.—29. April Mandhester | Baugewerbe-Ausstellung Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
gate, Mandhester
* 89 24.—28. April Glasgow Medizinische Ausstellung The British and Colonial Druggists, Ltd.,
194—200, Bishopsgate, London E. C.2
* 90 24.—27. Mai Belfast Industrie- und Landwirtschaftsschau | Secretary, The King’s Hall, Balmoral, Belfast
gelegentlich der FEmpire Week der
Royal Agricultural Society
*91 15.—24. Juni London Internationale Pferdeschau International Horse Shows, Ltd., 66, Sloane
Street, London S.W.1
*92 3.—8. Juli Scarborough | Ausstellung fiir Gesundheitswesen | Royal Sanitary Institute, J. W. Dudley Robin-
son, M. Sc., Ph. D., 90, Budkingham Palace
Road, London S. W. 1
193 4.— 8. Juli Windsor 100 - Jahr - Ausstellung der Royal | Royal Agricultural Society of England, F. B.
Agricultural Society Turner, 16, Bedford Square, London W.C. 1
*94 28. August Manchester | Mobel - Ausstellung (nur fiir den | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 7. September Handel) gate, Mandhester j
*95 2.—8. September London Internationale Bidkerei- und Kon- | The Trades’ Markets and Exhibitions, Ltd., 11,
: ditoreigewerbe - Ausstellung Queen Victoria Street, London E. C. 4
*96 12.—23. Sept. Liverpool | Baugewerbe-Ausstellung Provincial Exhibitions, Ltd.; City Hall, Deans-
gate, Mandester
*97 14.—30. Sept. London GieBerei - und Schweilerei - Fach- | F. W.Bridges and Sons, Ltd., Grand Buildings,
ausstellung Trafalgar Square, London W. C. 2
*98 18.—22. Sept. London Chemie - Ausstellung The British and Colonial Druggists, Ltd.,
194-200, Bishopsgate, London E. C. 2
*99 26.—29. Sept. London Milchwirtschafts - Ausstellung British Dairy Farmers’ Association, Fred J.
: Bull, 28, Russell Square, London W.C. 1
*100 26. September Manchester | Nationale Rundfunk - Ausstellung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 7. Oktober (»,Evening Chronicle”) gate, Mandhester
*101 Oktober Leicester Ausstellung  von Textilmaschinen | , Textile Recorder” Madinery -and Accesso-
und Zubehor ries Fxhibitions, Ltd., Old Colony House,
South King Street, Manchester 2
*102 2.—6. Oktober London Internationale Schuh- und Leder- | The Shoe and Leather FairSociety, Ltd., Gran-
Messe ville House, Arundel Street, London W.C. 2
*103 6.—21. Oktober Liverpool Ausstellung fiir Heimverschénerung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall,
? Deansgate, Manchester ;
*104 10.—21. Oktober Leeds Ausstellung fiir Heimverschonerung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
& (,Leeds Mercury”) gate, Mandhester
*105 12.—21. Oktober London Internationale Automobil- und Mo- | The Society of Motor Manufacturers and
torboot - Ausstellung Traders, Ltd.; Hobart House, Wilton Street,
London S. W. 1
*106 16.—20. Oktober London Medizinische Ausstellung The British and Colonial Druggists, Ltd.,
194—200, Bishopsgate, London E. C. 2
*107 17.—20. Oktober London Nationale Milchwirtschafts- und | National Dairy Show, 7, Park Lane, LondonW. 1
Speiseeis - Ausstellung
*108 24. Oktober Mandester |Heim-, Gesundheits- und Mode- | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 4. November Messe gate, Mandhester
*109 24. Oktober Newcastle | Ausstellung fiir Heimverschonerung | Provincial Exhibitions, Ltd., City Hall, Deans-
bis 4. November (»Evening Chronicle”) gate, Manchester
*110 2411, Nov. London InternationaleAusstellung von Nutz- | The Society of Motor Manufacturers and
fahrzeugen Traders, Ltd., Hobart House, Wilton Street,
London S. W. 1
*111 23. November London Ausstellung fiir das Gaststatten-und | Trade and Tednical Exhibitions, Ltd., Drury
bis 1. Dezember Beherbergungsgewerbe House, Russell Street, London W.C. 2
*112 27. November " London Fahrrad- und Motorrad-Ausstellung | The British Cycle and Motor Cycle Manu-
bis 2. Dezember facturers’ and Traders’ Union, Ltd., ,The
Towers”, Warwick Road, Coventry
113 Irland 2.— 6. Mai Dublin Friihjahrs-Landwirtschaftsschau und | Royal Dublin Society, Ball’s Bridge, Dublin
: ; Irische Industriemesse der Royal
Dublin Society
114 8.—12. August Dublin Herbstausstellung (,Horse Show”) |Royal Dublin Society, Ball’s Bridge, Dublin
115 Italien 19.—31. Januar Mailand 20. Internationale Fahrrad- und |Sekretariat der 20.Esposizione del Ciclo et
Motorrad-Ausstellung del Motociclo, Via R. Boscovidh 29, Mailand
116 12.—20. Mérz Verona 43. Messe Ente Autonomo Fiera di Verona



vi

Lfd.

Ny Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
EUROPA
117 Italien 12.—27. April Mailand 20. Internationale Mustermesse Mailander Messeamt, Via Domodossola 8,
Mailand
118 11.—28. Mai Florenz 9. Handwerksmesse L’ Ente Nazionale per I’ Artigianato ele Piccole
Industrie, Filiale in Florenz, Palazzo Altoviti
119 Ab 14. Mai Bologna Littorial-Ausstellung Consiglio Provinciale dell’ F.conomia Corpora-
tiva,. Bologna
120 9.—26. Juni Padua 21. Messe Fnte Autonomo Fiera di Padova, Padua
121 15. Juli Ancona 7. Nationale Fischerei-Verkaufs- | Fiera Adriatica della Pesca, Ancona
bis 15. August Schau ; :
122 8.—31. August Venedig Internationale Ausstellung kinema- | Sekretariat der »Biennale”, Venedig, Dogen-
tographischer Kunst palast
123 10.—24. August Messina 6. Messe der sizilianischen Wirt-
schaft 5
124 4.—21. Sept. Bari 10. Levante-Messe Fnte Autonomo Fiera del Levante, Bari
*125 Lettland 1.—31. Mirz Riga Schau der Metall- und Masdinen-
industrie
*126 Juni Riga Ausstellung der Textil- und Fuf3-
bekleidungsindustrie
*127 September Riga Ausstellung von Hauswirtschafts-
s geraten
*128 Dezember Riga Nahrungsmittel - Ausstellung
*129 | Luxemburg voraussichtlich | Luxemburg- | Ausstellung von Geritschaften fiir | Landwirtschaftskammer des Groflherzogtums
20.—22. Februar | Limpertsherg die Schidlingshekimpfung Luxemburg in Luxemburg
130 1. Sept.-Woche Diedkirch Landwirtschaftliche Ausstellung
131 Memelland Juli Heydekrug | Ausstellung ,Bauer und Volk” Landwirtschaftskammer des Memellandes,
Memel
132 | Niederlande 14.—23. Marz Utrecht Frithjahrsmesse 1 ’ :
(gl. Ni andische Messe, Utrecht
133 5.—14. Sept. Utrecht Herbstmesse I Bal Niclendison e i
134 Polen 30. April Posen Internationale Mustermesse Messe, Poznén, Focha 18
bis 7. Mai b
135 2.—12. Sept. Lemberg Internationale Ostmesse Industrie+ und Handelskammer, Abt. Ost-
messe, Lemberg (Lwow), Akademicka 17
136 Portugal Frithjahr Oporto Nationale Mustermesse
1137 Schweiz 3.—12. Miarz Genf Internationaler Automobilsalon Secrétariat Général de I’Exposition: 1, Place
du Lac, Genf
138 18.-28. Miirz Basel 23. Schweizer Mustermesse Messeamt, Basel, Clarastr. 61
139 6.Mai bis 29. Okt. Ziirich Schweizerische Landesausstellung | Schweizerische Landesausstellung 1939, Ziirich,
A. M. 3, 64 Waldeturm
140 26. Mai bis4. Juni Vevey Waadtlander Weinmesse Sekretariat: Verkehrshiiro Vevey
141 September Lausanne | Schweizer Comptoir Secrétariat du Comptoir Suisse, Lausanne,
Rue Pichard 2
142 30. September Lugano Schweizer Messe von Lugano und | Fiera Svizzera di Lugano, Campo Marzio,
bis 15. Oktober Winzerfest Lugano
143 Oktober Freiburg Nahrungsmittelmesse Sekretariat der Nahrungsmittelmesse in Frei-
burg (Fribourg)
1144 Siidslawien 1.—8. April Belgrad Internationale Automobilausstellung | Messeamt, Belgrad (Beograd), Sajmiste
1145 15.—24. April Belgrad Internationale Mustermesse Messeamt, Belgrad
146 29. April Zagreb 31. Internationale Spezialmesse, Zagrebadki Zbor, Zagreb
bis 8. Mai 16. Automobilsalon und Inter-
nationale touristisch-kulinarische
Ausstellung
147 3.—12. Juni Laibach 19. Internationale Frithjahrsmesse | Mustermesse in Laibach (Ljubljana), Aus-
stellungsgenossenschaft m. b. H.
148 2.—11. Sept. Laibach Internationale Herbstmesse Mustermesse in Ljubljana, Ausstellungsge-
nossenschaft m. b. H., Laibach (Ljubljana,
S:H.S)
149 2.—115'Sept; Zagreb Allgemeine Internationale Muster- | Zagrebadi Zbor, Zagreb
messe
150 7.—17. Sept. Belgrad Herbstmesse Messeamt Belgrad (Beograd), Sajmiste

-



e |

l]\f?- Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt
EUROPA
151 Tschedo- 10.—19. Mirz Prag Frithjahrsmesse Prager Mustermesse A.-G., Prag VII, Veletrzni
slowakei trida 200 4
152 - Tirkei 20. August [zmir (Smyrna) | Internationale Messe Industrie- und Handelskammer, Izmir, Tiirkei
bis20. September >
153 Ungarn 22.—27. Mirz Budapest Landwirtschaftlihe Landesausstel- | Ungar. Landes-Agrikultur-Verein, Budapest,
lung mit Zudtviehmarkt Koztelek -utca 8
154 April Budapest Internationale Auto-,Motorrad- und | Kgl. Ung. Automobilklub (Kiralyi Magyar
; Motorboot-Ausstellung - Automobil-Club) und Verein Ungar. Auto-
mobilhandler, Budapest,IV. Apponyi térNr.1
155 28. April bis Budapest Budapester Internationale Messe Budapester Internationale Messe, Budapest V,
8. Mai Alkotmany utca 8
156 September Budapest Herbstmesse fiir Wohnungseinrich-
tung und Haushalt
157 Nov./Dezember Budapest | Internationale Gefliigelausstellung | Landesverein der Geflugelziidater,
Budapest IX, Ull6i ut. 25
AFRIKA
*158 Agypten Januar Luxor Ausstellung der Handelskammer | Handelskammer in Assiut
Assiut
*159 Mirz Kairo Ausstellung der #gyptischen In-|Agyptische Handelskammer in Kairo
dustrien
*160 Oktober Tantah Ausstellung der Handelskammer | Handelskammer in Tantah
Tantah
161 Algerien Mirz Constantine | Messe Messebiiro: 18, Rue de Tanger, Algier
162 1.—16. April Algier Messe von Algier Messebiiro: 4, Boulevard Laferriére, Algier
163 29.April bis4.Mai Oran Messe Messebiiro: 11, Boulevard Galliéni, Oran
164 April/Mai Casablanca | Messe Messcbiiro: Rue George Mencié, Casablanca
165 Tripolis 26. Februar Tripolis Internationale Messe von Tripolis | Ente Autonomo Fiera Campionaria di Tripoli,
bis 16. April Rom, Via del Tritone 201
AMERIKA
166 Brasilien ab 1. Januar |, | Porto Alegre |Erste Mustermesse
(Rio Grande
do Sul)
*167 Venezuela April bis Juni Caracas Grofle Nationale Messe Gran Feria Nacional, Caracas, Venezuela
168 | Ver. Staaten 3.—6.Januar Chicago Nationale Schuhausstellung
von Amerika
169 18. Februar bis |San Francisco | Weltausstellung Golden Gate International Fxposition, Ad-
2. Dezember ministration Building, 585, Bush Street,
San Francisco (California, U.S.A.)
170 30. April bis New York | Weltausstellung New York World’s Fair 1939, Inc., Empire
31. Oktober A.M. 2, 28 State Building, New York City
171 28. Juli—7. Aug.| Cleveland |Internationale Gefliigelausstellung |Sydney A. Edwards, Managing Director, Se-
(Ohio) venth World’s Poultry Congress and Fxpo-
sition, Public Auditorium, Cleveland/Ohio
ASIEN ;
172 Niederlin- |28.Junibis15.Juli| Bandoeng |Internationale Mustermesse Nederlandsch - Indische Jaarbeurs, Bandoeng,
disch-Indien Java, N. L
AUSTRALIEN
173 | Neuseeland | November 1939 | Wellington | 100-Jahr- Ausstellung Neuseelands | Office of the High Commissioner, New Zealand
bis April 1940 Government, 415, Strand, London W. C. 2
1940 .f
spater
EUROPA
174 Frankreich 1940 Le Havre |Internationale Ausstellung fiir Kolo-
nial- und Seewesen
*175 Italien April 1940 Mailand 7., Triennale” Ausstellung fiir deko-

- rative Kunst, modernes Kunst-
gewerbe und Arditektur



Vil
k]f;i. Land Zeit Ort Name der Ausstellung/Messe Auskiinfte erteilt >
EUROPA
176 Italien Ab 21. April 1942 Rom Weltausstellung
177 | Niederlande 1940 Haag Niederlandische Presse- und Werbe- | Nederlandsche Vereeniging voor Tentoon-
Ausstellung stellingsbelangen, Badhuisweg145,s’Graven-
hage
178 September 1940 Haag Ausstellung fiir das Hotel-, Kaffee-
: und Gaststittengewerbe
179 Norwegen 15. Mai Bergen Landesausstellung fiir Verkehrs- Ausstellungsbl’iro': Telegraftygringen, Bergen
bis 22. Sept. mittel, Fischerei, Fang, Heim-
arbeit und Kunstgewerbe
180 Sommer 1940 Bergen Internationale Polar- Ausstellung | Biiro: Universitets Oldsaksamling, Oslo
181 Polen 1942 Kattowitz Grof3e Polnische Warenschau Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospo-
darczej, Kattowitz (Kattowice), Ul. Stawowa
L 14
182 1943 Warschau | Weltausstellung
183 Schweiz Voraussidhtlich Bern Internation. Volkskunstausstellung
1943
C. Inlindische standige Ausstellungen
Ort Strale, Gebidude Name der Ausstellung Auskiinfte erteilt
Berlin Charlottenstr. 6 Bauwelt-Musterschau, Fach- und Lehrschau
fir das gesamte Bauwesen
Mohrenstr. 65 » Thiiringenschau”, stindige Ausstellung Thii- | Industrieabteilung der Wirtschafts-
ringer Wertarbeit kammer Mitteldeutschland, Wei-
mar, Schwanseestr. 13
Essen Haus der Tednik Standige Werbeschau Gesdhiftsstelle: Haus der Tednik,
Essen, Dietrich-Edkart-Str.
Karlsruhe Landesgewerbehalle Karl- | Tedmische Dauerausstellungen Badisches Landesgewerbeamt, Karls-

Neustadt bei Koburg

Pforzheim

Sonneberg

Wuppertal

Frankfurt a. M.

Koln a. Rh.
Niirnberg

Fuskirchen

Neuwied

Bad Kreuznach

Saarbriicken
Volklingen
Saarlautern

St. Ingbert

Friedrich-Str. 17

Deutsches Puppenmuseum

Industriehaus

Deutsches Spielzeug-
museum

Stindige Spielzeug-Ausstellung und Sonder-
schau ,Volker und Volkstracht im Deut-
schen Museum” mit Trachtenpuppen und
-gruppen aus aller Welt

Stindige Musterausstellung der " deutschen
Schmudkwarenfabriken und verwandter In-
dustrien -

Pforzheimer Schmudkschau

Stiandige Ausstellung von alten und neuzeit-
lichen Erzeugnissen der Spielwarenindustrie
und des Spielzeugkunstgewerbes; Sonne-
berger Weltausstellungsgruppen fiir Lon-
don 1851 und Brissel 1910

D. Inlindische Wanderausstellungen

7.—29. Januar 1939
15. Februar bis 19. Miarz 1939
7. April bis 7. Mai 1939
20. Mai bis 18. Juni 1939

Ausstellung ,Ewiges Volk" *)
Karlsruhe
Freiburg

Miinchen

Ausstellung  Kampf dem Krebs” *)
1.—12. Februar

24. Februar —5. Marz

Neunkirchen

Neustadt a. d. Haardt

15.-—26. Mirz Pforzheim
7.—27. April Asdhaffenburg
6.—18. Mai Gieflen
31. Mai bis 11. Juni Marburg
21. Juni bis 2. Juli Siegen

*) Auskunft: Deutsches Hygiene-Museum, Ausstellungsamt, Dresden-A [, Schlieffach 34

ruhe/B., Karl-Friedrich-Str. 17

Stadtrat bzw. Museumsverein Neu-
stadt bei Koburg

Gesdhiftsstelle: Pforzheim, Poststr. 1

Gesdhiiftsstelle: Pforzheim, Poststr. 1

Deutsches Spielzeugmuseum Sonne-
berg

1.—23. Juli
5.—27. August
9. September bis 8. Oktober

12.—23. Juli
2.—13. August
23. August bis 7. September
16.—28. September
7.—18. Oktober
28. Oktober bis 7. November

18. November bis 3. Dezember




Stuttgart
Elingen
Badknang
Schw.-Hall
Heilbronn
Vaihingen/Enz
Calw
Freudenstadt
Rottweil
Ebingen
Reutlingen

Riedlingen

Plauen
Markneukirchen
Auerbach
Zwidkau
Crimmitschau
Glaudhau
Stollberg
Aue
Annaberg
Marienberg
Floha
Chemnitz
Mittweida

Burgstadt

Cammin
Kolberg
Koslin
Belgard
Falkenburg
Labes
Naugard

_ Celle
. Gifhorn
Braunschweig
Goslar
Osterode/Harz
Gottingen
Hann.-Miinden
Northeim
Finbedk
Holzminden
Alfeld
Hildesheim

.

«Deutsche Werkstoffe im Handwerk"” **)

Wanderausstellung Nr. 1

21. Jan. bis 2. Februar Sigmaringen
5.—9. Februar Ravensburg
12.—16. Februar Biberach
19.—23. Februar Ulm
26. Febr. bis 9. Mirz Goppingen
12.—16. Mirz Schw.-Gmiind
19.—23. Miirz Aalen
26.—30. Mirz Crailsheim
2.—6. April Mergentheim
16.—20. April Lauda
23. April bis 4. Mai Mosbach
7.—11. Mai
Wanderausstellung Nr. 2
15.—19. Januar Borna
22.—26. Januar Leipzig
29. Januar bis 5. Februar Wurzen
9.—15. Februar Grimma
18.—23. Februar Dobeln
26. Februar bis 2. Marz Osdhatz
5.—9. Mirz Riesa
12.—16. Mirz Grofenhain
19.—23. Mirz Meifien -
26.—30. Marz Freiberg
2.—7. April Dippoldiswalde
13.—20. April Pirna
23.—27. April kamenz
30. April bis 4. Mai Bautzen
Wanderausstellung Nr. 3
15.—19. Januar Stargard
22.— 29. Januar Pyritz
1.—9. Februar Soldin
12.—16. Februar Greifenhagen
19.—23. Februar Templin
26. Februar bis 2. Marz Angermiinde
5.—9. Mirz Eberswalde
Wanderausstellung Nr. 4
15.—19. Januar Hannover
22.—26. Januar Hameln
29. Januar bis 9. Februar Rinteln (Weser)
12.—16. Februar Nienburg
19.—23. Februar . Sulingen
26. Februar bis 2. Marz Vedhta
* 5.—9. Marz Cloppenburg
12.—16. Marz Oldenburg
19.—23. Mérz Brake
26. Mirz bis 3. April Wilhelmshaven
6.— 13. April Wittmund
16.—27. April Aurid -

**) Auskunft: Die Kreishandwerkerschaft in den genannten Orten.

14.—18. Mai
21.—25. Mai
4.—8. Juni
11.—22. Juni
2.—6. Juli
9.—13. Juli
16.—20. Juli
23.—27. Juli

30. Juli bis 3. August
6.—10. August
13.—17. August

7.—11. Mai
21. Mai bis 8. Juni
11.—15. Juni
18.—22. Juni
25.—29. Juni
2.—6. Juli
9.—13. Juli
16.—20. Juli
23.—27. Juli
30. Juli bis 3. August
6.—10. August

13.—24. August
27.—31. August
3.—14. September

12.—16. Marz
19.—23. Mérz
26. Marz bis 3. April
6.—13. April
16.—20. April
23.—27. April
30. April bis 4. Mai

7.—21, Mai
24.—31. Mai
4.—8. Juni
11.—15. Juni
18.—22. Juni
25.—29. Juni
2.— 6. Juli
9.—20. Juli

23.—27. Juli
30. Juli bis 3. August
6.—10. August
13.—17. August



Norden
Emden
Leer
Papenburg
Meppen

Lingen

Bischofsburg
Bartenstein
Heilsberg
Braunsberg

Elbing

Fraustadt
Glogau
Neusalz

Grinberg

Freystadt

Sorau
Sagan

Sprottau

nDeutsche Werkstoffe im Handwerk” **)

Wanderausstellung Nr. 4

**) Auskunft: Die Kreishandwerkerschaft in den genannten Orten.

Bremen \
Frankfurt/M.
Gieflen
Hamburg

Mannheim I

20.—24. August Nordhorn
27.—31. August : Bramsdhe 8.—12. Oktober
3. —7. September Osnabriidk 22. Oktober bis 2. November
10.—14. September Bohmte 5.—9. November
17.— 21. September Melle 12.—16. November
24.—28. September
Wanderausstellung Nr. 5
15.—19. Januar Rosenberg | 19.—23. Februar
22.—26. Januar Marienwerder | 26. Februar bis 2. Mirz
29. Januar bis 2. Februar Marienburg 5.—9. Mérz
5.-9. Februar Zillichau 19.-23. Mérz
12.—16. Februar :
Wanderausstellung Nr. 6
15.—19. Januar Lowenberg 12.—16. Miirz
22.—26. Januar Gorlitz 26. Méarz bis 3. April
29, Januar bis 2. Februar Hoyerswerda 6.—13. April
5.—9. Februar Weillwasser 16.—20. April
12.—16. Februar Senftenberg 23.—27. April
19.—23. Februar Kottbus 30. April bis 4. Mai
26. Februar bis 2. Mirz Guben 7.—11. Mai
5.—9. Mirz
Aussfellungszug ,,ber Vierjahresplan” P.Z.1***)
Wien | 7. Januar bis 18. Februar
#) Auskunft: Deutsches Propaganda- Atelier, Berlin-Lichterfelde, Kamillenstr. 4
Norddeutsche Kolonialausstellung****)
Hils 24.—25. Januar
Oer-Erkenschwidk 28.—30. Januar
Datteln 2.—38. Februar
Dorsten 5.— 6. Februar
Hervest-Dorsten 8.-—0. Februar
;:Z;l) 1éuﬂ(‘}:‘?]g’:halflesidlskoloﬂialbund, Ausstellungsdienst, Berlin W 35, Am Karls-
E. Inlindische Mirkte !

21.—31. Oktober Freimarkt l “Mannheim ‘ 7.—9. Mai ‘ Maimarkt
Dezember Weihnachtsmarkt 1.—10. Oktober Herbstjahrmarkt
18.—26. Mirz Frithjahrsmarkt Niirnberg 17. Marz bis 1. April Osterverkaufsmarkt

Nov./Dezember Hamburger Dom Wehlau/Ostpr. 3.— 4. Juli Pferdemarkt

6.—11. Mai

Frithjahrsmarkt

1.—5. Oktober




.

F. Tagungen

a) Im Inland

1939

Ort Zeit Veranstalter
Angerburg 5. Mirz Furopiische Fissegel-Union
Baden-Baden 23.—28. April 3. Internationaler Kongref3 der Sanatorien- und Privatkrankenanstalten;

Berlin

Berlin |
Miinchen |

Bonn

Bremen

Breslau

Dortmund

Dresden

Diisseldorf

Erfurt

Frankfurt a. M.

21.—22. Januar
3.—6. Februar
19. l"el)rual;
12.—15. April
26.—29. April

Mai

Ende August
FEnde August

ab 4. September

8.—9. September
letzte September-Wocdhe

noch unbestimmt

6.—15. Juli
Pfingstwodhe
3.—5. Juli

25.—30. September

20.—21. Mérz

Mai
18.—22. oder 25.—29. August
26. Marz bis 1. April
17.-23. Mai
2.—4. Juni
6.~12. Juni

9. Juli

noch unbestimmt

August

noch unbestimmt

16.—19. Januar

5.—7. Marz
Mai
18.—21. Mai
2.—4. Juni

noch unbestimmt

Hauptversammlung des Reichsverbandes Deutscher Privatkranken-
anstalten und Generalversammlung der Internationalen Union der
Sanatorien und Privatkrankenanstalten

Reichsfachamt Hodkey

16. Deutscher Weltwirtschaftstag (Berlin W15, Hohenzollerndamm 3)

Reichsinnungsverband des Kraftfahrzeughandwerks

63. Tagung der Deutschen Gesellschaft fiir Chirurgie

4. Deutscher Betriebswirtschafter-Tag

11. Internationaler Tuberkulose-Kongref3; Ill. Internationaler Neuro-
logen-Kongref3

Weltkongref der Apotheker
Internationaler Kongrefy der Traube und des Weins

Kongrefl der Internationalen Gesellschaft fiir Orthopadie und Trau-
matologie

Deutsche Orthopiadische Gesellschaft
X. Kongref3 der Internationalen Zeitschriftenpresse

Internationaler Kongrefl fiir Sachverstindigenwesen

3. Intern. Kongref} fiir Glas mit Leistungsschau (siehe Teil A 1fd. Nr. 25)
(Geschaftsfithrender Kongreflausschufi: Frankfurta. M. 1, Junghofstr.27)

Vereinigung von Freunden der Astronomie und kosmischen Physik.
Internationaler Kongref der Europaischen Orthodontischen Gesellschaft
Erster Internationaler Tabak-Kongref}

Auskunfts- und Zentralstelle fiir Leiter und Dezernenten des Feuer-
schutz- und Sicherheitsdienstes industrieller Unternehmen

Richard Wagner-Verband Deutscher Frauen

Deutsche Dermatologische Gesellschaft

Reichskulturtagung der SA., durdhgefiihrt von der Obersten SA.-Fithrung
Hauptversammlung des Vereins Deutscher Ingenieure
Reichsapothekertag

Internationaler lLandwirtschaftskongrefs (Confédération Internationale
de I’Agriculture) '

Wanderkongrefl der Deutschen Glastechnischen Gesellschaft

Internationaler Tierschutzkongrefl (Intern. Biiro zum Schutze der Tiere,
Paris) :

Reichsinnungstagung des Schuhmacherhandwerks mit Fachausstellung
(siehe Teil A, laufende Nr. 27)

Reichstagung der Mobelhandler

Einkaufstagung der Deutschen Einkaufsgenossenschaft fiir Textil-
waren e.G. m.b. H.

Reidhsstelle gegen Alkoholmifibrauch
Deutsche Wirtschaftswissenschaftliche Gesellschaft

: Tag des deutschéen Handwerks mit Handwerksausstellung

Reichsverband der Hefehiandler

Deutscher Beamtentag



Ort

Zeit

Veranstalter

Frankfurt a. M.

Hannover
Hirschberg/Rsgeb.

Kassel

Koln

Konigsberg
Bad Kreuznach
Leipzig

Litbedk
Miinchen

Bad Nauheim
Niirnberg
Remsdheid

Reutte /Tirol

Spalt b. Niirnberg

Stuttgart

Weimar

Wien

noch unbestimmt

6.—7. Februar
Juli
voraussichtlich Ende Juni
August
26.—30. Januar
14.—16. Februar
Frithjahr
27.-29. Mai
16.—18. Juni
Herbst

noch unbestimmt

noch unbestimmt

1939 oder 1940
Ende Juni
Ende August
10. Februar
8.—9. Mérz
16.—19. Marz
19.-21. Mai

10. Juni

Frithjahr oder Sommer

19.—21. Juni

23.—26. Mirz

22.—25. April

26.—30. Juni
Juli

Juli oder August
© 25.-26. Mirz
Juli
Anfang Mai
12.—18. Februar

1. August
1. Juni - Halfte
noch unbestimmt
23. April
September
26.—28. Januar
16.—17. Mérz

23.—26. Miirz

Reichstagung der Renten- und Pensionsanstalt fiir deutsche bildende
Kinstler, Weimar

Internationale Vereinigung der Professoren fiir lebende Sprachen
Fadhtierdrzte zur Bekimpfung der Aufzudhtkrankheiten

70. 7ubilaumskongrefl des Internationalen Hotelier-Verbandes

Tagung des Arbeitsausschusses Einfithrung der Norm in die Praxis
Deutscher Wandertag der Gebirgs- und Wandervereine
Reichskriegertag

Deutsche bithnentechnische Gesellschaft

Reichsverband der Brieftaubenziichter mit intern. Brieftaubenausstellung
Internationaler Briefmarkenhindlertag

I'édération Internationale du Batiment et des Travaux Publics
Reichstagung des Reichsverbandes der Gehorlosen Deutschlands
Fadhabteilung Leder und Schuhbedarfsartikel -y
Arbeitstagung der Deutschen Pharmakologischen Gesells&laﬁ
Fachgruppe Blumenbinderei

Reichstagung des Berufsvereins des Deutschen Licht- und Wasserfaches
Reichstagung des Deutschen Vereins fiir 6ffentliche und private Fiirsorge
Tagung des deutschen Badcerhandwerks mit Ausstellung

2. Reichstagung des deutschen Weinbaus

Institut fiir Versicherungsgewerbe

Arbeitsgemeinsdhaft fiir Beschaffungswesen

Dezernenten und Leiter der deutschen Stadtimter fiir Leibesitbungen

TagdesDeutschen Redhts (Auskunft: N.S. Rechtswahrer-Bund, BerlinW35,
Tiergartenstrafie 20)

Fachgruppe Badebetriebe in der Reichsgruppe Handel

Union des Foires Internationales, Mailand

Reichstagung der Nordischen Gesellschaft &
Deutsche Gesellschaft fiir Rassenforschung (Berlin W 35, Tiergartenstr. 2) ~
Reichstagung der deutschen Optiker

13. Intern. Azetylen-Kongrefi mit techn.-wissenschaftl. Ausstellung
(Kongrefibiiro: Berlin-Friedenau, Bennigsenstrafie 25)

Tag der Deutschen Kunst

2. Internationaler Kongref§ der Fotoamateure

Deutsche Gesellschaft fir Kreislaufforschung

5. Deutsche Singerwodche :

4. Tagung der Fachsdaft Komponisten in der Reichsmusikkammer

Fachgruppe Eisen-, FElektro- und Hausgerit der Wirtschaftsgruppe
Einzelhandel

Reichsverband Deutscher Hopfenpflanzer
Deutsches Auslands-Institut

Reichstreffen der deutschen Naturheilbewegung
Shakespeare - Gesellschaft

Dante - Gesellschaft

Reichsverkehrsgruppe Hilfsgewerbe des Verkehrs

Deutsdlér Beton-Verein, E. V. (Berlin W25, Grofladmiral-v. Koester-
Ufer 43)

Deutsche Gesellschaft fir Biader und Klimaheilkunde



X

Veranstalter

Ort Zeit
Wien Mai Deutscher Rontgenkongrefl mit Ausstellung
Mai Internationaler Fleuropkongref3

Wiesbaden

Wiirzburg

Berlin

Berlin
Koln

Berlin 1\
Leipzig |

Berlin

Frankfurt/M.

Koln

Leipzig

Sangerhausen
Wiesbaden

noch unbestimmt

noch unbestimmt

22.—24. Mai

1.—3. Juni
9.—15. Juli
Sommer

27.—30. Mirz

22.—29. Mai

Juni 1940

1940
1940

9.—15. Juli 1940

1940

1941
1942

Ende Juni/Anfang Juli 1940

1940

Sommer 1940

1940
1940
1940
1941
10.—12. August 1940
13.—16. August 1940
27, Juli bis 4. August 1940
1940

Frithjahr 1940

1940

Juni 1940

Wirtschaftsgruppe Zudkerindustrie

Verband Deutscher Elektrotechniker e. V. (Berlin-Charlottenburg 4,
Bismardkstrafie 33)

Deutsche Zoologische Gesellschaft
Reichstagung Deutscher Uhrmadher

Deutsche Gesellsdlaﬂ fur innere Medizin; Deutsche Gesellschaft fiir
Neurologie und Psydhiatrie

Deutscher Studententag

1940 ..

X VI Internationaler Schiffahrtskongrefy (Internationaler Stindiger Ver-
band fiir Schiffahrtskongresse)

12. Internationaler Kongref} fiir Geschichte der Medizin

IV. Weltkongref} des Sparwesens (Deutscher Sparkassen- u. Giroverband)

3. Welt-Erdolkongrefl (Generalsekr. b. d. Dtsch. Gesellschaft fiir Mineral-
olforschung, Berlin NW 7, Dorotheenstrafie 40)

Association Internationale des Skal-Clubs (Auskunft: Skﬁl-Club Deutsch-
lande.V.)

Internationaler Baumwollkongref}

12. Internationaler Chemiekongref3 der 100-Jahr-Feier der Entwidklung
des Gesetzes tiber die Erhaltung der Energie durch Jul. Rob. v. Mayer

Reichstreffen deutscher Chemiker; 2. Internationaler Chemie-Ingenieur-
Kongref3 (als Teiltagung der Weltkraftkonferenz in Deutschland)

Internationaler Bibliothekskongrefl (Internationaler Verband fiir Biblio-
thekar-Vereine)

Hauptversammlung der Association des Grandes Organisations Natio-
nales de Tourisme (AGOT)

Tagung des Wissensdhaftlichen Vereins fiir Verkehrswesen
Conseil Central du Tourisme

Internationaler Kautschukkongref3

Reidhstagung der Kleingirtner Deutschlands

Deutscher Budhdrudkerverein

Internationaler Buchdrud(erei-Besitzer-Kongréﬁ
Weltkongre3 der Gehorlosen

Hauptversammlung des Vereins Deutscher Rosenfreunde mit der Deut-
schen Rosenschau :

Internationaler Konserven - Kongrel (Auskunft: Wirtschaftsgruppe
Lebensmittelindustrie, Berlin W 50, Fasanenstrafie 70)

Weltkongref der Dokumentation gelegentlich der 500-Jahr-Feier fiir
die Buchdrudkerkunst &

Internationaler Verband fiir Materialpriifungen der Tedcnik

Internationaler Gaskongref}

2. Chemie-Ingenieur - Kongrefl (Teiltagung der Weltkraftkonferenz)



Xiv

b) Im Ausland

1939

Ort Zeit Veranstalter
EUROPA
Belgien :
Briissel 21. Februar Comité Belge des Expositions et des Foires (47, Rue Royale, Briissel)
1939 Internationale Wollkonferenz
Littich 4.—8. September Il. Internationale Binnenhafenkonferenz
Dinemark :
Kopenhagen 1939 Kongref3 der Internationalen Handelskammer, Paris
Frankreich
Lille 1939 2. Internationaler Kongreff des Klein- und Mittelhandels
Paris 17. Mérz Internationaler Tennis-Verband
Groflbritannien
London noch unbestimmt Internationaler Baumwollkongref}
Italien
Rom April 3. Internationaler Kongref3 fiir Landwirtschaftstechnik
17.—22. April Internationaler Eisenhindlerkongref}
15.—20. Mai 4. Internationaler Kongrefl fiir vergleichende Pathologie (Consiglio
‘ nazionale delle Ricerche, Piazzale delle Scienze, Rom)
Niederlande 3
Haag 7.—11. Juni Hauptversammlung der Association des Grandes Organisations Natio-
nales de Tourisme (AGOT)
Sommer Internationaler Kongref3 fiir Steuerwissenschaft
1939 Konferenz des Internationalen Verbandes der Bibliothekarvereine -
Utrecht 21.—23. Mai Internationaler Fleischerkongref}
Polen . :
Warsdchau 9.—12. Februar Frster Kongref der polnischen Feldmesser mit photogrammetrischer
Ausstellung und Ausstellung geoditischer Instrumente
Schweden
Stodcholm Juli Internationaler Kongref3 fiir Wohnungswesen und Stiadtebau, Brissel
Schweiz
Zirich 1.—3. Juni Internationale Vereinigung fiir Briidken- und Hochbau
1.—3. Juni Internationaler Verband fiir Redchtsschutz
11.—12. Juni Internationaler Uhrmadher-Verband
1939 XX. Internationaler Kongref3 des Internationalen Vereins der StraBlen-
bahnen, Kleinbahnen und der offentlichen Kraftfahrunternehmen
(Generalsekretariat: 18, Avenue de la Toison d’Or, Briissel)
1939 Association Internationale des Skal-Clubs
Ungarn
Budapest Juli 6. Internationaler Techn.-Chemischer Kongrefl fiur Landwirtschafts-
AMERIKA industrien
Argentinien :
Buenos Aires April Weltpostkongref3
Chile
Santiago Januar Panamerikanischer Strafienkongrefy mit internationaler Ausstellung
Ver.Staaten v. Amerika y
Cleveland 28. Juli bis 7. August 7. WeltgefliigelkongrefS (W. D. Termohlen, Generalsekretir, Seventh
World’s Congress and Exposition United States Department of Agricul-
ture, Washington, D.C., U.S.A.) mit Ausstellung (s. Teil A Ifd.Nr.171)
1940 ..::c
spater
Grofibritannien
London 1940 Internationaler Kongrefy fiir berufliches Bildungswesen
1941 11. Internationaler Chemiekongrefl zusammen mit dem 100 jihrigen
Jubilaum der Britischen Chemischen Gesellschaft
Italien
‘Rom 1942 Weltnadhrichten - Tagung
Schweden
Stodkholm 17.—25. Juli 1940 7. Internationaler botanischer Kongrefl (Auskunft: Dr. R. Florin,
: : Rikmuseets paleobotaniska Avdelning, Stodholm)
Tschedoslowakei
Prag 1940 Internationale Wollkonferenz

AusKunfi iiber Einzelheiten der aufgefiihrten Tagungen erteiltdieDeutsche Kongref-Zentrale, Berlin W335, Ludéndorjﬁtr. 00 Fernspr. 214708




B

XV

Branchen-Verzeichnis zum Kalender der gewerblichen Ausstellungen und Messen

(Die Zahl hinter der Ortsangabe verweist auf die laufende Nummer des Kalenders)

Allgemeine Messen und
" Ausstellungen

Agram (Zagreb) 146, 149
Algier 162
Bandoeng 172
Bari 124

Basel 138
Belfast 90
Belgrad 145, 150
Bergen 180
Birmingham 83
Bologna 119
Bordeaux 71
Breslau 17
Briissel 46
Budapest 155
Caracas 167
Casablanca 164
Constantine 161
Dublin 113, 114
Frankfurt 34
Fredericia 59
Helsingfors 61
[zmir (Smyrna) 152
Kairo 159
Kattowitz 181
Kéln 9, 32
Konigsberg 28
Laibach 147, 148
Lausanne 141
Le Havre 68
Leipzig 6, 29
Lemberg 135
London 83
Lugano 142
Lyon 66
Mailand 117
Marseille 73
Messina 123
Metz 74

Nantes 67

New York 170
Nizza 63
Oporto 136
Oran 163
Padua 120
Paris 70
Plovdiv 55
Porto Alegre 166
Posen 134

Prag 151

Rom 176

San Francisco 169
Stralburg 72
Thessaloniki 78
Tripolis 165
Utrecht 132, 133
Varna 56

Verona 116
Warschau 182
Wellington 173
Wien 8, 33
Zagreb 146, 149
Ziurich 139

Technische Messen und
Ausstellungen (Maschi-
nenbau, Apparatebau,
Eisenherstellung)
Frankfurt 40
Koln 38
Leicester 101
Leipzig 6
London 97
Littich 47
Riga 125
Wien, 8, 33

Bauindustrie, Wohnung,
Siedlung
Birmigham 81
Breslau 37
Briissel 44
Leeds 80, 104
Leipzig 6, 29
Liverpool 87, 96, 103
London 86
Mandhester 84, 88, 108
Newcastle 109

Biiro und Werbung

Berlin 42
Haag 177
Leipzig 6, 29

Chemische und chemisch-
technische Industrie,
Drogen
Berlin 11
Briissel 49
Diisseldorf 30
Glasgow 89
Leipzig 6, 29
London 98, 106

Druck und Papier-
verarbeitung
Haag 177
Leipzig 6, 29, 39

Eisenwaren, Haus- und
Kiichengeridte
Budapest 156
Leeds 104
Leipzig 6, 29
Liverpool 87, 103
London 86
Mandchester 84
Newcastle 109
Paris 62
Riga 127

Elektrotechnik, Fein-
mechanik und Optik
Berlin 26
Briissel 52
Glasgow 89
Koln 38
Leipzig 6, 29
London 106
Mandhester 100
Reval 60
Venedig 122
Wien 20

Film- u. Photo-Industrie
Leipzig 6, 29
Paris 65
Venedig 122

Gastwirts- und Hotel-

gewerbe -

Athen 77

Berlin 36

Haag 178

Hamburg 7

Kéln 31

London 111
Miinchen 15

Glas und Keramik

Leipzig 6, 29
Miinchen 25

Gold- und Silberwaren

Leipzig 6, 29

Handwerk und Gewerbe

Athen 7

Bergen 179
Diisseldorf 27, 30
Florenz 118
Frankfurt 22
Leipzig 6, 12, 29
London 95
Miinchen 1
Zagreb 146

Heizung, Beleuchtung,
Wasserversorgung

Leipzig 6, 29

Holz-Industrie
Budapest 156
Koln 9
Leeds 104
Leipzig 6, 29
Liverpool 87, 103
London 79, 86
Mandester 84, 94
Newcastle 109

Jagd und Fischerei

Ancona 121
Bergen 179
Hamburg 13
Leipzig 6, 29

Kolonialwesen

L.e Havre 174
Leipzig 6, 29

Kunst und Kunstgewerbe

Bergen 179
Bern 183
Leipzig 6, 29
Mailand 175
Miindhen 1
Venedig 122

Landwirtschaft - (einschl.
Landmaschinenbau wu.
Forstwirtschaft, Wein-
bau und Gartenbau)
Belfast 90
Berlin 3
Breslau 17
Brissel 45
Budapest 153, 157
Cleveland 171
Diedkirch 130
Dublin 113, 114
Heydekrug 131
Kopenhagen 58
Leipzig 6, 23, 29
Liegnitz 41
London 91, 99, 107
Luxemburg 129
Paris 64
Stuttgart 14
Verona 116
Vevey 140
Windsor 93

Lebensmittelindustrie
Briissel 53
Freiburg 143
Leipzig 6, 29
Newcastle 85
Riga 128

Lederindustrie
Briissel 51
Chicago 168
Leipzig 6, 29
London 102
Riga 126

Motorfahrzeug- u. Fahr-
radindustrie, Luftfahrt-
wesen
Belgrad 144
Berlin 5

Briissel 43, 50, 54
Budapest 154

Genf 137

Kéln 38

Leipzig 6, 29
London 105, 110, 112
Mailand 115

Paris 75, 76

Zagreb 146

Musikinstrumente

Leipzig 6, 29

Spielwaren, Luxus- und
Galanteriewaren

Leipzig 6, 29

Sport, Hygiene, Lufischufy
und soziale Fiirsorge
Berlin 10
Briissel 48, 49
Dresden 2
Fssen 21
Kopenhagen 57
Lille 69
Mandester 108
Scarborough 92

Textil- und Bekleidungs-
Industrie
Breslau 37
Hamburg 4
Leicester 101
Leipzig 6, 29
Liverpool 87
Mandhester 108
Riga 126

Verkehrsgewerbe und
Schiffahrt

Bergen 179
Briissel 48
Koln 38

Le Havre 174
Littich 47
Zagreb 146

Verschiedenes

Bamberg 24
Innshruck 35
Leipzig 6, 29
London 82
Luxor 158
Siegen 18
Tantah 160
Wiirzburg 19
Wuppertal 16

Standige

Ausstellungen S. VIII
Wander-

ausstellungen  S. VIII
Markte S. X

Yerantwortliche Schriftleitung : Ausstellungs- und Messe-Ausschufl der Deutschen Wirtschaft, Berlin W35, Tirpitz-Ufer 56. Fernruf: Ortsverkehr: 218321. Fernverkehr: 21 4683.

Verlag: J.J. Arnd / Verlag der Ubersee-Post / Leipzig C1, Salomonstraie 1. Druck: Carl Marquart, Leipzig.



Wieviel konnte man doch von gut organisierten Betrieben lernen...!

...ja, aber solche Betriebe werden wohl ihre Erfahrungen nicht aller Welt preisgeben!
Sie irren! Spitzenbetriebe deutscher Wirtschaft haben dies grof3ziigig getan, und zwar in der Schriftenreihe

lhr Aufbau, ihre Organisation und ihre Werbung

Man findet darin zuverlissige Angaben und Finzelheiten iiber Arbeitsweise und Fabrikationsgang; iiber Werbemethoden,
Einkauf, Statistik, soziale Einrichtungen, Lehrlingsausbildung usw. usw. — Jeder Band ist reich illustriert, mit Bildern,
Tafeln und Tabellen versehen und kostet nur M. 2.30. Bei 10 Exemplaren, auch gemischt, 3 M. 2.—

Bisher erschienen folgende Binde:

Die Elektrizititswirtschaft, Elektrowerke A.-G., Berlin
Die Zigarettenindustrie, W. Lande Zigaretten- und Tabakfabrik G.m.b. H., Dresden
Das Werbehaus, Ala Anzeigen Aktiengesellschaft, Berlin
Vergriffen
Die Papierherstellung, Vereinigte Bautzner Papier-Fabriken, Bautzen
Die Grofbuchbinderei, E. A. Enders, Leipzig-Miinchen
Vergriffen
Band Die Gardinen- und Spitzenherstellung, Dresdner Gardinen- u. Spitzen-Manuf. Dresden
Band Die Zahlerfabrikation, AEG-Zdhlerfabrik, Berlin
Band 10: Der Landmaschinenbau, Heinrich Lanz A.-G., Mannheim
Band 11: Der Schaltgeritebau, Das Schaltwerk der Siemens-Schuckertwerke A.-G., Berlin
Band 12: Die Automobilindustrie, Daimler-Benz-Aktienges., Stuttgart-Untertiirkheim
Band 13: Die Draht- und Kabelindustrie, Felten & Guilleaume Carlswerk A.-G., Kéln-Miilheim
Band 14: Die Biiromaschinen-Industrie, Mercedes-Biiromaschinen-Werke, Zella-Mehlis, Thiir.
Band 15: Das Grofidruckhaus, Spamersche Buchdruckerei, Leipzig
Band 16: Die Fischwirtschaft, Kihlfisch A.-G., Wesermiinde
Band 17: Der Werkzeugmaschinenbau, Fritz Werner A.-G., Berlin-Marienfelde
Band 18: Das deutsche Messewesen, Die Leipziger Messe
Band 19: Die Schokoladenindustrie, Mauxion, Saalfeld-Saale
Band 20: Die Setzmaschinenindustrie, Mergenthaler Setzmaschinenfabrik G.m.b. H., Berlin
Band 21: Die Teppichindustrie, Anker-Teppich-Fabrik Gebr. Schoeller, Diiren/Rhld.
Band 22: Die kosmetische Industrie, Lingner-Werke A.-G., Dresden
Band 23: Die Teewirtschaft, Teekanne G.m.b. H., Dresden
Band 24: Der Straflenbau, Strafenbau-Akt.-Ges., Berlin-Friedenau
Band 25: Die Grofigaserei, Mitteldeutschland A.-G., Magdeburg-Rothensee
Band 26: Der Seehafen, Bremen :
- Band 27: Die Motorradfabrikation, NSU Vereinigte Fahrzeugwerke A.-G., Neckarsulm
Band 28: Das Bauwesen, Hochtief A.-G. fiir Hoch- und Tiefbauten vorm. Gebr. Helfmann, Essen
Band 29: Vergriffen : !
.Band 30: Die Waschmittel- und Seifenindustrie, Henkel & Cie. A.-G., Diisseldorf
Band 31: Die Lebensversicherung, Karlsruher Lebens-Versicherungsbank A.-G., Karlsruhe
Band 32: Die Nahmaschinenfabrikation, G. M. Pfaff A.-G., Kaiserslautern
Band 33: Die Parfiimerie- und Feinseifenherstellung, F. Wolff & Sohn, G.m.b. H., Karlsruhe
Band 34: Die Herstellung von Filztuchen u. techn. Geweben, Thomas Josef Heimbach, Diiren (Rhld.)
% Band 35: Die Edelpelztierzucht, Gemeinsame Edelpelztierzucht, Berlin
Band 36: Die Dachziegel- und Hohlsteinindustrie, Carl Ludowici K. a. A., Jockgrim (Pfalz)
Band 37: Die Kundenkredit-Finanzierung, Gefi G.m. b. H., Berlin
Band 38: Die Taschen- und Armbanduhren-Industrie, Gebriider Thiel, Ruhla/Th.
% Band 39: Die Garn- und Zwirnherstellung, Gruschwitz-Textilwerke A.-G., Neusalz (Oder)
Band 40: Die Zementherstellung, Dyckerhoff-Portland-Zement A.-G., Mainz-Amineburg
Band 41: Elektrowerkzeuge — ihr Bau und ihre Anwendung, Robert Bosch A.-G., Stuttgart
Band 42: Die Herstellung v. Kartonpackungen u. Tarso-Edelholznachbild., Gebr. Obpacher, Miinchen
* Band 43: Die Rundfunkindustrie; Ideal-Werke A.-G. fiir drahtlose Telephonie (Blaupunkt), Berlin
* Band 44: Das Photo-Spezialhaus, Der Photo-Porst, Niirnberg
% Band 45: Die Wollgarnherstellung, Schachenmayr, Mann & Cie., Salach (Wiirttbg.)
Band 46: Die Zellwollerzeugung, Thiiringer Zellwolle A.-G., Schwarza (Thiir.)
* Band 47: Die Klima-Anlagen, Lufttechnische Gesellschaft m. b. H., Stuttgart
* Band 48: Der Bau von Betonstraflen, Herm. Milke K.-G., Soest (Westf.)
* Band 49: Die Asbest-Verarbeitung, Arthur Hecker, Dresden
% Band 50: Die Kiltetechnik, Gesellschaft fiir Lindes Eismaschinen, Wiesbaden

Band
Band
* Band
Band
Band
Band
Band

00N O Lk L

Die Serie wird laufend fortgesetzt.

* In Vorbereitung! Stand vom November 1938,

Zubeziehen durch jede Buchhandlung im Ins und Ausland sowie von

). ). Arnd, Verlag der Ubersee-Post, Leipzig € 1, Salomonstr. 1




